
Universitatea Liberă Internaţională din Moldova 
 

Departamentul Informaţional Biblioteconomic 
 
 
 
 

Colecţia „Universitaria” 
Fascicula a XX-a 

 
 
 
 

Ala Mîndîcanu  
 

BIOBIBLIOGRAFIE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Chişinău 2005    
 
CZU  016: [070+378] (478)+929 Mîndîcanu =135.1 



 3

         A 31 
 
 
 

Ediţie îngrijită de: Zinaida Sochircă 
 
Echipa de lucru:  Svetlana Zbârnea 
          Magdalena Calistru 
                        Natalia Soţchi 
 
Redacţie ştiinţifică: Ludmila Corghenci 
Redacţie bibliografică: Valentina Chitoroagă 
 
Machetare computerizată: Veronica Gheţu 
 
 
 
 
 
 
 
Descrierea CIP a Camerei Naţionale a Cărţii 
 
     Ala Mîndîcanu: biobibliogr. / Univ. Liberă Int. din Moldova; Dep. 
Inf. Biblioteconomic; ed. îngr. de Z. Sochircă; echipa de lucru:         
S. Zbârnea, M. Calistru, N. Soţchi,; red. şt. L. Corghenci; red. bibl.: 
V. Ghitoroagă; machetare V. Gheţu. –  Ch.: ULIM, 2005. –  56 p. 

  ISBN 9975-934-88-9 
  100 ex.    

      
 016: [070+378] (478)+929 Mîndîcanu =135.1 
 
 
 
 
 
 

 
 
ISBN 9975-934-88-9         © ULIM, 2005 

             



 4

Cuprins 
 
 
 

Prefaţă .................................................................................. 4 
 
Omagii: 
VASILE NĂSTASE. Femeia care ne încântă ......................... 5 
MARIA BORDEIANU. Îmi dau seama de măreţia acestei 

doamne... .................................................................... 7 
FIDEL GALAICU-PĂUN. Ala Mîndîcanu: neînfrânta noastră 

eroină .......................................................................... 8 
 
Curriculum Vitae ................................................................. 12 
 
Lucrări semnate de Ala Mîndîcanu  
Doctorat ................................................................................ 26 
Materiale didactice ................................................................ 26 
Articole în culegeri ................................................................ 27 
Ala Mîndîcanu – om politic, parlamentar .............................. 28 
Ala Mîndîcanu – organizator şi promotor al  
 mişcării feministe din Moldova .................................. 33 
Ala Mîndîcanu – scriitor, traducător ...................................... 37 
Ala Mîndîcanu – ziarist ......................................................... 39 
Materiale promoţionale, de prezentare ................................. 42 
Cronică. Note. Omagieri ....................................................... 45 
Ala Mîndîcanu – recenzent, redactor, coordonator,  

responsabil de ediţii .................................................. 45 
 
Referinţe privind activitatea Alei Mîndîcanu .................... 47 
Adrese Internet ................................................................... 49 
Cărţi din colecţia personală a Alei Mîndîcanu ................. 49 
Autografe, dedicaţii pentru Ala Mîndîcanu ...................... 51 
 
Index de nume .................................................................... 55 
 
 



 5

Prefaţă  
 
 Fascicula a XX-a din colecţia de biobibliografii „Universitaria” 
reflectă opera şi activităţile dnei Ala Mîndîcanu, ziarist şi pedagog, 
publicist, cercetător, director al Departamentului Jurnalism şi Comunicare 
Publică al Universităţii Libere Internaţionale din Moldova (ULIM).
 Prezenta biobibliografie are drept scop de a sintetiza, a clasifica 
şi de a promova patrimoniul documentar ştiinţific şi publicistic, semnat de 
către Omul, care a marcat o pagină importantă  în cultura, publicistica, 
ştiinţa, politica, mişcarea feministă din Moldova. 

Biobibliografia inserează exhaustiv informaţia asupra publicaţiilor 
dnei A. Mîndîcanu, indiferent de genul documentelor, conţinutul şi limba 
acestora, locul editării, suportul de fixare a informaţiei. Selectarea  
materialelor a fost finisată la 10 decembrie 2005.  

În procesul de selectare a  informaţiei au fost utilizate bazele de 
date ale  Departamentului Informaţional – Biblioteconomic ULIM, Camerei 
Naţionale a Cărţii, precum şi alte surse bibliografice.  Biobibliografia a fost 
elaborată şi cu suportul informaţional al doamnei Ala Mîndîcanu, fapt 
pentru care echipa de lucru îi este mult recunoscătoare.  
 Materialele, semnate de către Ala Mîndîcanu sunt structurate 
după genul şi  conţinutul acestora (volume, articole, publicistică etc.), iar în 
interiorul compartimentelor–în ordine direct cronologică. Potenţialul 
informaţional al biobibliografiei este amplificat prin includerea  informaţiilor 
factografice, precum şi a compartimentelor „Cărţi din colecţia personală a 
Alei Mîndîcanu”, „Autografe, dedicaţii pentru Ala Mîndîcanu”. 
Biobibliografia inserează şi alte elemente specifice acestui gen de 
publicaţii informaţionale: currculum-ul vitae, articole despre activitatea dnei 
A. Mîndîcanu.  
 Descrierile bibliografice unt realizate în funcţie de prevederile 
standardelor bibliologice în vigoare, păstrând caracterele originale ale 
limbii documentului∗∗. Pentru a înlesni cercetările şi regăsirea informaţiei 
necesare, biobibliografia este însoţită de index de nume, acesta orientând 
utilizatorul spre numărul de ordine al descrierii bibliografice a 
documentului căutat. 

 
Echipa de lucru 

                                                 
∗∗ STAS 12629/1 – 88 „Descrierea bibliografică a documentelor. Schema generală”; 
STAS 8256 – 82 „Informare şi documentare. Prescurtarea cuvintelor şi a expresiilor 
tipice româneşti şi străine din referinţele bibliografice” şi altele. 
 



 6

Femeia care ne încântă 
 
 Decembrie ninge cu cincizeci de trandafiri şi se aşează 
în faţa unei personalităţi dragi, pe care lumea o recunoaşte ca 
fiind Doamna Ala Mîndîcanu. Caracter de admirat pentru 
bărbatul politic şi cetăţeanul nostru, energie creatoare de 
studii, de tinere talente, adâncită în voluntariat până la culmile 
imposibilului. Mai este cunoscută ca Doamna, care luptă 
pentru Şanse egale pentru ambele sexe. 
 S-a născut la 14 decembrie 1954, în satul Balatina, 
raionul Glodeni, într-o familie de pedagogi. În anul 1972 a 
absolvit cu eminenţă şcoala medie din sat şi a intrat, în acelaşi 
an, la Facultatea de Litere, secţia Jurnalism, a Universităţii de 
Stat din Moldova pe care o absolveşte cu brio. Din anul 1977 
se avântă în presa noastră. 
 Din anul 1988, alături de ceilalţi membri ai familiei 
Mîndîcanu, se implică activ în Mişcarea de eliberare naţională, 
devenind unica femeie – membru al Biroului Permanent al 
Mişcării pentru Susţinerea Restructurării (mai târziu Frontul 
Popular). În anul 1989 participă activ la fondarea Ligii Creştin-
Democratice a Femeilor, partid politic de femei, pe care l-a 
condus ca preşedinte (LCDF, până la ea, le-a avut în calitate 
de preşedinte pe doamnele Leonida Lari şi Lidia Istrati). 
 În anul 1994, fiind vicepreşedinte al LCDF, alături de 
preşedintele Ligii, Lidia Istrati, este aleasă deputat în 
Parlamentul Republicii Moldova, pe listele electorale ale 
Blocului Ţăranilor şi Intelectualilor. 
 La 9 Mai 2001 LCDF convoacă Congresul V 
Extraordinar, modificând denumirea în Partidul Social Liberal. 
 Din anul 2001 până în anul 2003 A. Mîndîcanu a 
activat în cadrul Centrului de Formare Europeană în calitate 
de coordonator de programe, redactor-şef al săptămânalului 
de politici publice „Democraţia”, unde a publicat numeroase 
articole de analiză politică, editoriale, interviuri cu ambasadori 
şi personalităţi politice marcante. 
 Din anul 2004 este angajată în funcţie de lector 
superior la Catedra de Comunicare a Departamentului de 
Jurnalism şi Comunicare Publică al Universităţii Libere 



 7

Internaţionale din Moldova, iar la 6 octombrie 2004 este 
aleasă Şeful Catedrei de Comunicare şi membru în Senatul 
ULIM. 
 Sunt câteva referinţe care ne conduc la ideea că astfel 
de personalităţi sunt singulare şi unice pentru Republica 
Moldova, iar grija noastră este să le protejăm şi să le oferim 
dragostea şi admiraţia noastră. 

 
 Vasile Năstase, 

dir. săptămânalului „Glasul naţiunii”          
                                                                                               
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8

Îmi dau bine seama de măreţia acestei doamne ... 
 
 Un grup de femei creştine din satul Lozova – Vera 
Lozovanu, N. Pahomi, T. Vasîlca, N. Jardan, E. Abroci, - sub 
bagheta iscusită a dnei Ala Mîndîcanu, deputată în 
Parlamentul R. Moldova, preşedintă a Ligii Creştin-
Democratice a Femeilor, au construit o fântână, apa căreia o 
aducea până în prezent traseul internaţional Chişinău-Leuşeni, 
km 46. 
 La Lozova, Ala Mîndîcanu este bine cunoscută prin 
acţiunile sale concrete, prin întâlnirile ei cu locuitorii satului. 
Valoros a fost ajutorul dumneaei financiar acordat spitalului din 
satul nostru, în sumă de 30 mii de lei, în anul 1997. Altfel, 
spitalul putea fi închis. 
 Lozovenii sunt recunoscători pentru tot ce a făcut în 
acest sat Ala Mîndîcanu, astfel fiind mereu aşteptată, iubită, 
apreciată ca o persoană valoroasă şi scumpă. 
 Acum îmi este greu să scriu cum se cuvine despre 
gândirea şi fapta doamnei A. Mîndîcanu, care-mi este un 
adevărat îndrumător, o călăuză şi la bine şi la greu. 
 Doamnele din satul Lozova, care trăiesc şi activează în 
preajma ei, îşi dau bine seama de măreţia destinului acestei 
doamne, îndrumător al tineretului şi al tuturor acelor care 
parcurg o cale anevoioasă în perioada tranziţiei – al tuturor, 
care măcar o dată au auzit-o sau au văzut-o, sorbindu-i setos 
sfaturile, îndrumările. 
 Pentru mine, ca şi pentru mulţi locuitori ai satului, 
doamna este scumpă. Când îmi este greu, am necazuri – la 
ea mă gândesc, mereu o deranjez, rezolvând probleme de 
interes comunitar cu felul ei de a fi, cu înţelepciunea ei, cu 
sinceritatea, care o caracterizează. 
 Celebritatea acestei doamne are drept fundament  
promovarea  adevărurilor elementare, realizarea  faptelor 
simple şi utile oamenilor. Are capacitatea de a fi înţeleasă  de 
mintea oricărui om sănătos. 

Maria Bordeianu, 
satul Lozova  

(preluat din „Flux”, 1998, 19 sept.) 



 9

Ala Mîndîcanu: neînfrânta noastră eroină 
 

Ala, Alacica, Ala-bala-portocala…, cam aşa o numesc 
prietenii, drăgălaş, pe neînfrânta noastră eroină. I se potriveşte  
de minune, ca o rochie de mireasă, care, deşi purtată de mai 
bine de zece ani cu grijă, stă la fel de bine ca-n ziua nunţii. 

Există şi o metamorfoză puţin ciudată, de la gravul 
supranume „Miss Perestroika”, după cum era numită eroina 
noastră în zorile restructurării pe plaiurile moldoveneşti, la 
acest dulce diminutiv „Alacica”. Deşi, dacă urmărim cariera ei 
politică, putem afirma că caracterul ei puţin s-a schimbat. O 
vedem până acum pe prima linie a baricadelor politice, luptând 
fără compromis şi acceptând deseori pierderi inevitabile. 

Dacă revenim, totuşi, pentru puţin timp, la începuturile 
carierei sale politice, o regăsim iarăşi pe primele baricade 
naţionale, chemând lumea la mitinguri şi populaţia să sprijine 
perestroika gorbacioviană. Bineînţeles, o femeie simpatică pe 
valurile revoltei populare, întotdeauna trezeşte simpatie sau 
cel puţin curiozitate. Un fel de Ioana D’Arc sau... „Libertatea 
conducând poporul” de celebrul pictor Eugene Delacroix de pe 
bancnota de 50 de franci... 

Spre deosebire de celelalte VIP-uri, Alacica nu a fost 
surprinsă trecând dintr-o tabără în alta, pactizând cu unii şi 
apoi cu duşmanii primilor. Mai mult ca atât, chiar şi schimbările 
care se impuneau, Alacica nu le-a făcut, rămânând ca... o 
soţie devotată, fidelă soţului, care demult nu mai este acelaşi 
(este doar o comparaţie şi nu are nimic comun cu situaţia 
familială a eroinei!!!). 

Un ultim exemplu în sensul ăsta este fidelitatea faţă de 
Leonida Lari, cu care a pornit cândva la drum. Deşi Leonida 
nu mai este demult în ţară, deşi i s-a cam „uzat” şi uitat 
numele, la 3 iulie 2000 Liga Creştin-Democrată a Femeilor din 
Moldova, condusă de Alacica, declară în cadrul congresului 
său că va înainta pentru funcţia de şef al statului candidatura 
poetei Leonida Lari. Nu aveau de unde, sărmanele femei, să 
ştie că bărbaţii, prin reprezentanţa lor în parlament - Diacov-
Voronin-Snegur-Matei şi alţii - le vor dejuca planurile astfel, 



 10

încât eforturile Alăcicăi de a-şi demonstra fidelitatea Leonidei 
nu vor mai avea cum să se fructifice. Ei, dar măcar un lucru 
bun de la congresul respectiv - Alacica iarăşi a fost aleasă 
preşedinte, ce-i drept, într-o concurenţă acerbă – cu 186 de 
voturi, contra a 151 acumulate de Ecaterina Mardarovici, 
deputat al Convenţiei Democrate din Moldova. Se presupune, 
că ar fi fost iarăşi o uneltire a bărbaţilor respectivi, pentru că 
Alacica nu demult părăsise Convenţia, şi cei de acolo ar fi 
preferat un om... pardon! – o femeie, angajată politic faţă de ei 
la... locul cu pricina. Alacica i-a învins pe bărbaţii respectivi, 
demonstrând încă o dată că farmecul este o armă... Într-un 
anumit fel, am putea spune cu o oarecare doză de risc, că 
Alacica a fost ceva de genul hârtiei de turnesol pentru 
verificarea „potenţei” politice a „bărbaţilor” sus-numiţi. 

Tot în acest an Alacica încearcă să se implice întru 
salvarea a zece prostituate moldovence din Kosovo. Poate că 
nu ar fi făcut-o, însă, Oficiul din Kosovo al Organizaţiei 
Internaţionale pentru Migraţie a solicitat sprijinul organizaţiilor 
neguvernamentale specializate din Republica Moldova, şi nu 
al structurii oficiale, pentru repatrierea reprezentantelor celei 
mai vechi meserii. Se afirmă, că femeile au ajuns cu bine în 
Moldova, nu se ştie pe cît de mulţumite, deoarece eroina 
noastră nu prea agreează subiectul respectiv... 

De fapt, am putea observa că Alacica întotdeauna a 
luptat pentru apărarea femeilor. Treaba asta a devenit un fel 
de „modus vivendi” în toate sferele ei de activitate. În  
programul activităţilor ei politice există două dominante: 
patriotismul naţional-lingvistic şi patriotismul... feminin. 

 În ceea ce priveşte patriotismul naţional-lingvistic, 
Alacica se bate în special pentru implementarea legislaţiei 
lingvistice şi se revoltă foarte mult atunci; când ceva nu-i 
reuşeşte (de ex., amânarea atestării funcţionarilor la 
cunoaşterea limbii de stat –  este o sabotare a legii cu privire 
la limbi, un pas care nu va asigura nici pacea civică, nici nu va 
ameliora starea limbii de stat). 

Cu cel de-al doilea scop e mai simplu, deoarece nu 
întotdeauna rezultatele pot fi “pipăite”. Se fac multe declaraţii 
privind “angajarea femeii în viaţa social-politică şi contribuţia ei 



 11

la reforma economică”, rolul femeii în societate, familie etc. 
Alacica nu ar fi ea însăşi, dacă ar mima doar lupta. Ea insistă 
de câţiva ani buni deja asupra unui proiect de lege, care ar 
asigura “egalitatea sexelor” în organele puterii de stat. Dar 
deocamdată parlamentarii nu prea vor să audă de aşa ceva... 
Nu-i nimic, Alacica reuşeşte de minune pe ambele fronturi 
patriotice. Când ceva nu merge – se retrage, aşa cum a făcut-
o în '94 la discutarea proiectului de Constituţie în Parlament. 
Pe atunci ea făcea parte din Blocul Ţăranilor şi Intelectualilor. 
Mai târziu au apărut divergenţe asupra... statutului femeii. Şi 
Alicica iarăşi s-a retras...” Atâta timp, cât nu vom reuşi să 
schimbăm atitudinea faţă de rolul femeii în societate, trebuie 
să existăm ca formaţiune aparte”, declară Alacica, fără a 
specifica ce anume din atitudinea lui Matei, Moşanu sau poate 
Nedelciuc a supărat-o. Ne rămâne doar să presupunem... 

În orice caz, Alacica luptă cu înverşunare în continuare 
pentru drepturile femeilor din Republica Moldova şi încearcă, 
în cel mai rău caz, să găsească susţinere internaţională. În 
acest sens ne vine în ajutor... Norvegia, pentru că eroina 
noastră intră în posesia legislaţiei norvegiene, care interzice 
ambelor sexe să deţină mai mult de 60 la sută din mandatele 
de deputat. Şi Alacica insistă, insistă... şi încă în '96 cere 
modificări în legislaţia naţională, ca nici unul dintre sexe să nu 
deţină mai mult de 75 la sută din mandate. Deputaţii, însă, au 
făcut mai multe comentarii la limita decentului pe seama 
acestui proiect... Ei şi?  Alacica, dacă face ceea în ce crede – 
merge până la capăt – şi propune, insistă asupra altui proiect: 
„reprezentanţii nici unuia dintre sexe nu pot deţine în 
parlament mai mult de 70 la sută din mandate”... Dar, spre 
regretul nostru - nici astăzi nu avem 30 procente de femei în 
legislativ... Poate de aici vine şi o anumită intoleranţă faţă de 
deputaţii noştri... 

Dar să mai zăbovim puţin la activitatea politică, odată 
ce am comparat-o cu Ioana d'Arc sau cu „Libertatea 
conducând poporul”. În '98 este printre primii 10 pe lista 
candidaţilor la scrutinul parlamentar. Dar, nu pe lista lui Matei, 
ci pe lista Convenţiei Democratice din Moldova.  



 12

Venind în Parlament, Alacica nu-şi uită activitatea 
feministă şi dă bătălia pentru a constitui un club al femeilor. Îi 
reuşeşte, clubul se formează şi, din când în când, se adună în 
şedinţe. În noul legislativ Alacica devine membră a comisiei 
parlamentare pentru drepturile omului şi minorităţi naţionale. 
Deputaţii deja făceau bancuri, că va fi propus un proiect de 
modificare a denumirii comisiei.  

În '99 Alacica, împreună cu CDM susţine candidatura 
lui Serafim Urecheanu pentru funcţia de primar general al 
municipiului Chişinău la alegerile locale din 23 mai. Dar tot în 
99 Alacica organizează pentru prima dată o expoziţie de 
picturi (ale pictoriţei Valentina Brîncoveanu) în sediul 
Parlamentului. Expoziţia putea fi vizitată de orice doritor, care 
are asupra sa buletinul sau alt document de identitate. 

 Din păcate, tot în '99 Alacica este exclusă din CDM 
pentru că a votat structura noului guvern. Ea, bineînţeles, a 
avut, pe lângă raţiunile “politice” şi o justificare pur feministă: 
“nu am putut să nu votez structura executivului, care 
presupunea crearea departamentului pentru politica familiei şi 
oportunităţii egale”. Tot ea preciza, că va activa în afara 
oricăror fracţiuni parlamentare.  

În orice caz, Ala, Alacica, Ala-bala-portocala, rămâne 
la fel de viguroasă şi astăzi în lupta ei pentru ceea, în ce 
crede. Şi dacă ar exista un stat, al cărui legislaţie ar favoriza 
femeile, la sigur că Alacica ar fi cel mai bun candidat pentru 
conducerea lui…  

Fidel Galaicu-Păun,  
scriitor, ziarist 

(preluat din „Observator economic”, 2000, Nr 7-8, P. 8-9) 
 
 



 13

CURRICULUM VITAE 
 

Nume, prenume:  Ala Mîndîcanu 
 
Data şi locul naşterii: 14 decembrie 1954, satul Balatina, 
         raionul Glodeni,  Republica Moldova 
Cetăţenia:  Republica Moldova 

 
Locul actual de muncă şi postul:  director al 
 Departamentului Jurnalism şi Comunicare Publică, 
 Universitatea Liberă Internaţională din Moldova 
 (ULIM) 
 
Specialitatea de bază:  jurnalist, cadru didactic 
 
Studii: 

 şcoala medie de cultură generală din satul Balatina, raionul 
Glodeni (anul 1972) 

 Universitatea de Stat din Moldova, Facultatea de Litere, 
specialitatea Ziaristică (anul 1977, diploma de licenţă) 

 Academia de Administraţie Publică, Facultatea Relaţii 
Externe (anii 1994-1997, diploma de magistru în relaţii 
internaţionale); 

 susţinerea tezei de doctor în economie la Academia de 
Studii Economice din Moldova; subiect: „Probleme 
manageriale ale participării femeilor la luarea deciziilor la 
toate nivelurile”, conducător ştiinţific – dr. habilitat în ştiinţe 
economice Nadejda Şişcan  (anul 2000) 

 
Experienţa profesională: 
 
 traducătoare la ziarul raional din Ialoveni (anii 1977-1978) 
 bibliotecar, Biblioteca Ştiinţifică Centrală a Academiei de 
Ştiinţe  din Moldova (anul 1980) 

 corector, revista „Învăţătorul sovietic” (anii 1980-1982) 
 redactor tehnic la revista „Scânteia leninistă”, ulterior „Noi”  
(anii 1982-1989) 

 cadru didactic la  Asociaţia de Ştiinţă, Cultură şi Producţie 
„Oferta” (anii 1988-1993) 



 14

 director ştiinţific, Centrul Lingvistic ABCdava (anii 1989-
1994) 

 coordonator programe, Centrul de Formare Europeană 
(anii 2001-2002) 

 redactor-şef al săptămânalului de politici publice 
„Democraţia” (anii 2002-2004); 

 preşedinte, Consiliul Naţional al Femeilor (anii 1998-
prezent) 

 şef Catedră Comunicare, Departament Jurnalism şi 
Comunicare Publică, Universitatea Liberă  Internaţională 
din Moldova (anul 2004 – 2005) 

 director, Departament Jurnalism şi Comunicare Publică, 
ULIM (cu anul 2005) 

 consilier al Rectorului ULIM pentru educaţie (anii 2004-
prezent). 

 
Activităţi în cadrul Parlamentului  Republicii Moldova: 

 1994 – 1998, primul mandat de deputat  
 1998- 2001, al doilea mandat de deputat 

Activităţi reprezentative: a deţinut funcţia de 
vicepreşedinte al Comisiei pentru drepturile omului  şi 
preşedinte al Subcomisiei pentru oportunităţi egale;      
a promovat amendamente la legislaţia Republicii 
Moldova privind respectarea drepturilor femeilor, 
îmbunătăţirea activităţi administraţiei publice locale; 
între anii 1995-2001 a exercitat funcţia de preşedinte al 
Secţiei de Francofonie a Parlamentului moldovean. 

 
Cursuri universitare: 

 Introducere în ştiinţele comunicării; 
 Managementul relaţiilor publice; 
 Istoria şi teoria comunicării de masă; 
 Gestionarea crizei de imagine; 
 Comunicarea strategică (în lb. engl.) 

 
Limbi de predare: româna, rusa, engleza; 
 



 15

Stagii: 
 1998: SUA; Program de instruire în problemele egalităţii 

genurilor; 
 1998: Marea Britanie; Program de instruire în 

promovarea proiectelor; 
 1999: Suedia; Stagiu în Parlamentul suedez; 
 2000: Suedia; Program de instruire în probleme de 

securitate internaţională; 
 2000: SUA, ONU; Program de instruire în domeniul 

aplicării Convenţiei privind eliminarea tuturor formelor de 
discriminare faţă de femei (CEDAW); 

 2003: Sarajevo, Bosnia şi Herţegovina; Pactul de 
Stabilitate pentru Europa de Sud-Est „Tehnici şi strategii 
de raportare în CEDAW”; 

 2003: Bucureşti, România; Simpozion internaţional 
“Armonia multiculturală = Integrarea Europeană”; 

 2004: Roma, Italia; Simpozionul internaţional “Familia în 
Europa”; 

 2004: Moscova, Rusia; UNDP. Training pentru traineri 
“Bugetul sensibil la gen”; 

 2005: Etiopia, Adis-Abeba; Expert ONU în probleme de 
gen. Pregătirea recomandărilor pentru ONU; 

 2005: Bonn, Germania; Conferinţa internaţională în 
probleme de mass-media; 

 Efectuează lucrări de cercetare pentru USAID, UNDP, 
UNIFEM, ONU, Ambasada SUA în Chişinău.  

 
Calificări de formator:  

 “Femeile pot reuşi!”, Pactul de Stabilitate, Chişinău, 
2002-2003; 

 “Tineretul şi capacitatea de a conduce”, World Window, 
Tiraspol 2004, 

 “CEDAW, raportul din umbră”, Women Consortium 
Project, Sarajevo, Bosnia, 2003; 

 “Tehnicile luptei politice şi electorale”, Chişinău, 2001-
2004; 

 “Formarea unui Buget sensibil la gen”, UNIFEM, Moscova, 
2004. 



 16

Participări la reuniuni profesionale, conferinţe ştiinţifice: 
Antananarivo, Madagascar (1996); Andora (1997); 
Libreville, Gabon (1998, 2000); Luxemburg (1998); 
Ottava, Canada (1999); Paris, Franţa (2000); New York, 
SUA (2000); Viena, Austria (2003); Roma, Italia (2004); 
Berlin, Germania (2005); Adis-Abeba, Etiopia (2005); 
Chişinău, Rep. Moldova (2005) etc. 

 
Domenii ştiinţifice de activitate:  

 cercetare în domeniul egalităţii genurilor;  
 relaţii publice;  
 mass-media; 

 
Lucrări ştiinţifice: mai mult de 160 publicate. 
 
Lucrări de promovare şi prezentare: mai mult de 150 

publicate. 
 
Participare în organizaţii profesionale şi non-
guvernamentale: 

 preşedinte al Consiliului Naţional al Femeilor  
      (din anul 1998); 
 membru al Uniunii Jurnaliştilor din Republica Moldova 

(din anul 1983); 
 membru al Asociaţiei Internaţionale a Jurnaliştilor de 

Mediu (din anul 1996); 
 expert ONU în probleme de gen (din anul 2005); 
 reprezentantul Pactului de Stabilitate pentru Europa de 

Sud-Est în probleme de gen (din anul 2001); 
 expert al Consiliului Absolvenţilor Programelor 

Ambasadei SUA în Moldova (din anul 2003); 
 preşedinte al Consiliului Absolvenţilor Programelor 

Ambasadei SUA în Moldova (anul 2004-prezent); 
 



 17

Consilii ştiinţifice:  
 membru al Consiliului Ştiinţific al Universităţii Libere 

Internaţionale din Moldova; 
 membru al Consiliului ştiinţific al Departamentului 

Jurnalism şi Comunicare Publică (din anul 2004). 
 
Membru al consiliilor redacţionale:  

 săptămânalul de politici publice „Democraţia”              
(anii 2001-2004); 

 buletinul Centrului de Resurse pentru Absolvenţii 
Programelor Ambasadei SUA în Moldova „ALUMNI”   
(anii 2003-prezent) 

 Revista „Bunul sfat” (anii 2004 – prezent) 
 
Prezenţe în Internet:  

 Economic, Social and Cultural Rights 
          http://www.seeline-project.net/economic.html ,  
 Health in Republica of Moldova:  

          http://list.iwraw-ap.org/lists/d_read/cedaw4change/ 
 Political Participation in R. Moldova 

        http://list.iwraw-ap.org/lists/d_read/cedaw4change/ 
 www.google.com (cautare după numele de familie) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 18

 

,  
 

1959. În rolul Albei ca Zăpada 
în satul natal 

 
 

 
 

1977. Actul căsătoriei civile cu soţul Emil 
 



 19

 
 

1980. La plimbare cu soţul şi prima fiică Dănuţa 
 
 
 

 
 

1994. Viena. La o conferinţă internaţională,  
alături de Lidia Istrati 



 20

 
 

1996. La o pauză dintre şedinţele Parlamentului 
 
 

 
 

1999.  Otawa, Canada. Delegaţiile Francofoniei parlamentare ale 
Moldovei şi României împreună cu Boutros Boutros Ghali, 

Secretar General al ONU 
 



 21

 
 

2001. Bucureşti. Alături de Irina Loghin 
 
 
 

 
 

2003. Un interviu cu Ambasadorul României 
în Republica Moldova, Filip Teodorescu 

 



 22

 
 

2004. Vatican. Blagoslovirea Papei Ioan Paul al II-lea 
 
 
 

 
 
 

2004. Felicitări cu prilejul unui jubileu – cu rectorul ULIM, Andrei 
Galben 



 23

 
 

2004. Alături de Ambasadorul Marii Britanii în RM, 
Bernard Whiteside 

 
 

 
 

2004. Ambasadoarea SUA în RM, Heather M. Hodges şi consilierul 
juridic al Ambasadei SUA Holly Wiseman,  

vin cu urări de sănătate 



 24

 

 
 

2004. Părinţi şi copii. Ala şi Emil cu părinţii  
Valentin şi Iulia Mîndîcanu 

 
 

 
 

2004. Buneii cu primul nepot, Radu 
 



 25

 

 
 

2005. Bucuria bunicii, nepotul Sandu 
 

 
 

2005. Patru generaţii ale familiei Mîndîcanu 



 26

 
 

Sfaturi de la tata-socru, Valentin Mîndîcanu 
 
 

   
 
 

Ala Mîndîcanu, 
Doctor în ştiinţe economice, 
Director al Departamentului 

Jurnalism şi Comunicare  
Publică ULIM, 

Preşedintele Consiliului 
Naţional al Femeilor, 

Expert ONU 
 
 



 27

Lucrări semnate de Ala Mîndîcanu 
 

Doctorat 
 

1. Mîndîcanu, Ala. Probleme manageriale ale participării 
femeilor la toate nivelurile de luare a deciziilor: Specialitatea 
08.00.05 – Economia şi managementul în ramură şi domeniu 
de activitate: tz. pentru conferirea tit. şt. de dr. în şt. 
economice / Acad. de Studii Economice din Moldova;  cond. 
şt. Nadejda Şişcan. – Ch., 2000. – 123 p.: tab. – Bibliogr. p. 
101-108. 

 
2. Mîndîcanu, Ala. Probleme manageriale ale participării 

femeilor la toate nivelurile de luare a deciziilor: Specialitatea 
08.00.05 – Economia şi managementul în ramură şi domeniu 
de activitate: autoref. al tz. de dr. în şt. economice / Acad. de 
Studii Economice din Moldova; cond. şt. Nadejda Şişcan. – 
Ch., 2000. – 28 p.: tab. – Bibliogr. p. 25. 

 
Materiale didactice.  

Documente în sprijinul procesului educaţional 
 

1989 
3. Mîndîcanu, Ala. Ghid practic de studiere intensivă a 

limbii moldoveneşti = Практический курс интенсивного 
изучения молдавского языка /I. Şehter, A. Mîndîcanu; sub 
red. lui I. Şehter. – Ch.: Lumina, 1989. – 36, [1] p. – Text 
paral.: lb. rom., rusă. 

 
1990 

4. Mîndîcanu, Ala. Ghid practic de studiere intensivă a 
limbii române = Практический курс интенсивного изучения 
румыского языка / I. Şehter, A. Mîndîcanu. – Ch., 1990. – 27 
p.  

 
1997 

5. Ghid practic de studiere intensivă a limbii române / I. 
Şehter, A. Mîndîcanu; sub red. A. Onică. – Ch.: S. n., 1997. – 
26 p. –  Text: lb. rom., rusă. 



 28

2005   
6. Codex ULIM / Univ. Liberă Int. din Moldova; dir. publ. A. 

Galben; coord.: A. Guţu, V. Moraru; col. red.: A. Smochină, B. 
Chistruga, A. Mîndîcanu, ... . – Ch., 2005. – 167 p.  
 

 
Articole  în culegeri 

 
1998 

7. Mîndîcanu, Ala. Women in post-socialist Moldova // Europe 
Union of Citizens: women’s alliances strategies for a global 
future, conf. Berlin, 21-23 May. – Berlin, 1998. – P. 112-113. 
 
8. Mîndîcanu, Ala. Women’s christian democratic league // 
Gender Balance and Good Governance: African-European 
Dialogue on Woman in Decision-Making, Helsinki, Finland, 25-
28 sept. 1997: Conf. Report. – Amsterdam: AWEPA, 1998. – 
P. 24-27. 
 

1999 
9. Mîndîcanu, Ala. Societatea civilă trebuie să opună  
rezistenţă // Fenomenul traficului şi cadrul legislativ naţional şi 
internaţional: seminar rep., 6 noiemb. 1999. – Ch., 1999. – P. 
1. 
 

2000 
10. Mîndîcanu, Ala. Idealul umanităţii moderne în contextul 
valorilor creştine // Conceptul creştin de educaţie – idealul 
românilor de pretutindeni: Vol. 1. – Ch., 2000. – P. 6-9. 
 

2001 
11. Mîndîcanu, Ala. Legea privind statutul refugiaţilor – o 
necesitate a zilei: [în Rep. Moldova] // Statutul juridic al 
refugiaţilor şi solicitanţilor de azil şi Convenţia Europeană a 
Drepturilor Omului. – Ch., 2001. – P. 76-79. – Idem în lb. engl. 
– P. 220-223. 
 

 
 



 29

2003 
12. Mîndîcanu, Ala. Transformation, globalization and 
women in the Republic of Moldova // Transformation, 
participation and gender justice: feminist challenges in a 
globalised economz, conf.: a report of Women’s Annual Conf., 
2003 Vienna, 23-24 May. – Bruxelles, 2003. – P. 26-29. 
 

2004 
13. Mîndîcanu, Ala. Not a Happy One: Woman’s Lot in 
Moldova // The EU & Moldova: On a Fault-line of Europe. – 
Lodon: The Federal Trust, 2004. – P. 73-77. 
 

 
Ala Mîndîcanu – om politic, parlamentar 

 
1995 

14. Mîndîcanu, Ala. Programarea sărăciei: Problema 
privatizării: (secvenţa din cuvântarea, rostită în Parlamentul 
Rep. Moldova, 22 ian. 1995) // Libertatea. – 1995. – 1 mart. – 
P. 2-3. 
 

1996 
15. Mîndîcanu, Ala. Optez pentru armonie... : [interviu cu A. 
Mîndîcanu, parlamentar, vicepreş. al LDCFM] / interviu realizat 
de Stela Nicuţă // Femeia Moldovei. – 1996. –  Nr 11-12. – P. 
2-4. 
 
16. Mîndîcanu, Ala. Parliament indifferent to health, hazard // 
Danube Watch, Viena, 1996. – Vol. 2. – March (Nr 1). – P. 10, 
12. 
 
17. Mîndîcanu, Ala. Suicidul? De ce?: [aspecte soc.-pol.] // 
Noi. – 1996. – Nr 5. – P. 19. 
 

1997 
18. Mîndîcanu, Ala. O şansă pentru reîntronarea valorilor 
naţionale, creştine, democratice // Luceafărul. – 1997. – 14 
oct.; Ţara. – 1997. – 14 oct. 
 



 30

19. Mîndîcanu, Ala. „Principalele investiţii trebuie să fie 
făcute în capitalul uman”: [pe marginea dezbaterilor 
parlamentare referitor la bugetul anului 1997] // Glasul naţiunii. 
– 1997. – 19 mart. – P.3. 
 

1998 
20. Mîndîcanu, Ala. Raionul Râşcani: vine ceasul!: [aspecte 
soc.-pol.] // Luceafărul. – 1998. – 19 febr. 
 
21. Mîndîcanu, Ala. Salvarea noastră se poate face doar prin 
limba română // Flux. – 1998. – 13 noiemb. 
 
22. Mîndîcanu, Ala. Sper să aduc bucurii celor din jurul meu: 
[interviu cu A. Mîndîcanu, om politic şi de cultură] // Moldova 
suverană. – 1998. – 28 noiemb. 
 

2000 
23. Mîndîcanu, Ala. Deputaţii trăiesc o acalmie înainte de 
furtună: [interviu cu A. Mîndîcanu, deputat, preş. Ligii Creştin-
Democrate a Femeilor din Moldova / a dialogat Ina Prisăcaru // 
Flux: ed. de vineri. – 2000. – 30 iun. – P. 4. 
 
24. Mîndîcanu, Ala. O tactică greşită de realizare a unei idei 
frumoase va compromite ideea însăşi: [unificarea mişcării naţ.: 
art. preş. Ligii Creştin-Democrate a Femeilor] // Flux: ed. de 
vineri. – 2000. – 10 mart. – P. 5. 
 
25. Unde şi de ce să fugim de acasă? : [exodul moldovenilor: 
materiale ale şedinţei Salonului Literar de la Unirea Scriitorilor, 
dec., 2000] / p. îngrijită de Natalia Cojocaru // Flux: ed. de 
vineri. – 2000. – 15 dec. – P. 5. – Cuprins: Şi miniştrii stau să 
plece / Serafim Saka; O să rămână 1000 de cetăţeni... / Ala 
Mîndîcanu; Şomerii vor fi stimulaţi să-şi iniţieze propria afacere 
/ Sergiu Sainciuc; Suntem ca o insulă izolată / Ion Hadârcă; 
Peste 5 ani, nu vom avea şcoli la sate / Dumitru Ivanov; 
Măturătorii Europei / Ion Dediu. 
 

 
 



 31

2001 
26. Mîndîcanu, Ala. Dezvoltare durabilă sau mistificări 
durabile?: [pe marginea Strategiei soc.–econ. pe termen 
mediu a Rep. Moldova] // Tineretul Moldovei. – 2001. – 22 
noiemb. – P. 2. 
 
27. Mîndîcanu, Ala. „Iniţiativa social-liberală are o susţinere 
tot mai largă”: [interviu cu A. Mîndîcanu, preş. Ligii Creştin-
Democrate a Femeilor] / a consemnat Sergiu Rusu // Jurnal de 
Chişinău. – 2001. – 27 apr. – P. 10. 
 
28. Mîndîcanu, Ala. „Procesele centrifuge din societate au 
ajuns la final”: [interviu cu A. Mîndîcanu, vicepreş. al Partidului 
Social Liberal] / interlocutor: Iulian Proca // Glasul naţiunii. – 
2001. – 28 noiemb. – P. 3. 
 
29. Mîndîcanu, Ala. Puciul din noi sau de ce ruşii pot şi noi 
nu: [aspecte soc.-pol.] // Politica. – 2001. – Nr 19 (23 aug.). – 
P. 6. 
 
30. Mîndîcanu, Ala. Vine timpul schimbării generaţiilor în 
politică: [interviu cu O. Serebrian, preş., şi Ala Mîndîcanu, 
vicepreş. pentru relaţii externe, al Partidului Social Liberal] / p. 
realizată de Vasile Grozavu // Jurnalul naţ.: ed. de Chişinău. – 
2001. – 11 sept. -  P. 5. 
 

2002 
31. „Basarabenii – un popor chinuit, flămând şi oropsit? : 
[materiale ale „mesei rotunde” la sediul Partidului Social-
Liberal] / moderatori: Ala Mîndîcanu, Cornel Ciurea // 
Democraţia. – 2002. – 22 ian. – P. 6-7. 
 
32. Mîndîcanu, Ala. Cât va mai merge la apă ulciorul 
comuniştilor?: [aspecte soc.-pol.] // Democraţia. – 2002. – 20 
aug. – P. 8. 
 
33. Mîndîcanu, Ala. „Ne gândim de pe acum cine-i va înlocui 
pe comunişti”: [interviu cu A. Mîndîcanu, om politic / 



 32

consemnare: Sorina Ştefârţă // Timpul. – 2002. – 26 iul. – P. 
12-13. 
 
34. O diversiune politică moldovenească: pe marginea 
decretului lui V. Voronin despre sărbătorirea a 190 de ani de la 
înfiinţarea Mitropoliei Moldovei / consemnare: Natalia Cojocaru 
// Timpul. – 2002. – 6 dec. – P. 8. – Cuprins: Un partid ateu, 
îmbrăcat în piele de miel / Ioan Ciuntu; Un spectacol de prost 
gust / Ion Varta; Va fi marcată anexarea Basarabiei la Imperiul 
rus / Arcadie Suceveanu; Se încearcă celebrarea unui act de 
ocupaţie / A. Mîndîcanu. 
 

2003 
35. Mîndîcanu, Ala. Administraţia publică şi vechea 
mentalitate // Democraţia. – 2003. – 15 apr. – P. 3. 
 
36. Mîndîcanu, Ala. Aut-Aut, tertium non datur: [pe marginea 
declaraţiei preş. Rep. Moldova V. Voronin privind politica de 
integrare europeană] // Democraţia. – 2003. – 30 sept. – P. 3. 
 
37. Mîndîcanu, Ala. Cine va salva Moldova?: [aspecte soc.-
pol.] // Democraţia. – 2003. – 7 sept. – P. 3. 
 
38. Mîndîcanu, Ala. După doisprezece ani de independenţă 
// Democraţia. – 2003. – 26 aug. – P. 16. 
 
39. Mîndîcanu, Ala. Factorul lingvistic şi influenţa asupra 
relaţiilor interetnice: [fragm. din rap.  prezentat la seminarul int. 
„Armonia multiculturală – integrarea europeană”, 16-17 iul. 
2003, Bucureşti] // Democraţia. – 2003. – 15, 22 iul. – P. 3; Lit. 
şi arta. – 2003. – 31 iul. – P. 2. 
 
40. Mîndîcanu, Ala. Farmecul discret al patriotismului 
moldovenesc: [aspecte soc.-pol.] // Democraţia. – 2003. – 16 
dec. – P. 5. 
 
41. Mîndîcanu, Ala. Fără alternativă: [aspecte soc.-pol.] // 
Democraţia. – 2003. – 8 iul. – P. 3. 
 



 33

42. Mîndîcanu, Ala. Ieri Terminator, mâine – terminat... // 
Democraţia. – 2003. – 22 iul. – P. 1. 
 
43. Mîndîcanu, Ala. O politică de durată sau o reacţie de 
moment?: [pe marginea declaraţiei preş. Rep. Moldova V. 
Voronin privind rezultatele summitului CSI de la Ialta] // 
Democraţia. – 2003. – 23 sept. – P. 3. 
 
44. Mîndîcanu, Ala. Pâinea şi poporul: [aspecte soc.-pol.] // 
Democraţia. – 2003. – 18 noiemb. – P. 1. 
 
45. Mîndîcanu, Ala. Unde eşti tu, Vaclav Havel?: [preş. Rep. 
Cehe] // Democraţia. – 2003. – 4 febr. – P.1; 3. 
 

2004 
46. Mîndîcanu, Ala. „Sarcina de bază a parlamentului – 2005 
este alungarea definitivă a comuniştilor de la putere şi a 
comunismului din noi: [interviu cu A. Mîndîcanu, preş. al 
Consiliului Naţ. al Femeilor, vicepreş. al Partidului Social 
Liberal] / a consemnat: Petru Poiată // Glasul naţiunii. – 2004. 
– 22 iul. – P. 12. 
 

2005 
47. Mîndîcanu, Ala. Despre legalitate şi transparenţă în PSL: 
[probl. interne ale Partidului  Social-Liberal] // Lit. şi arta. – 
2005. – 16 iun. – P. 7.; Glasul naţiunii. – 2005. – 9 iun. – P. 3. 
 
48. Mîndîcanu, Ala. Năluca opoziţiei: [aspecte soc.-pol.: 
interviu cu A. Mîndîcanu, ex-vicepreş. al Partidului Social-
Liberal] // Glasul naţiunii. – 2005. – 25 aug. – P. 2.  
 
49. Mîndîcanu, Ala. PSL – un  SRL: [situaţia din interiorul 
partidului] // Jurnal de Chişinău. – 2005. – 7 iun. – P. 5. 
 
50. Mîndîcanu, Ala. Un vot poate schimba cursul istoriei // 
Alumni News. – 2005. - Mart. (Nr 1). – P. 1. 
 



 34

Ala Mîndîcanu – organizator şi promotor al mişcării 
feministe din Moldova 

 
1995 

51. Mîndîcanu, Ala. Femeile lumii au militat pentru egalitate, 
dezvoltare şi pace: [interviu cu A. Mîndîcanu, parlamentar, 
vicepreş. al Ligii Creştin-Democrate a Femeilor din Moldova, 
participantă la Conf. Mondială a Femeilor] / consemnare: 
Cornelia Cozonac // Vocea poporului. – 1995. – 19 sept. – P. 
3; Голос народа. – 1995. – 19 сент. – P. 3. 
 
52. Mîndîcanu, Ala. Numai împreună putem obliga statul să 
ne respecte aşa precum o merităm: [dialog cu A. Mîndîcanu, 
parlamentar, vicepreş. al L.D.C.F. din Moldova / consemnare: 
C. Cozonac // Vocea poporului. – 1995. – 7 mart. – P. 3; 
Голос народа. – 1995. – 7 марта. – P. 3. 
 
53. Mîndîcanu, Ala. Rolul femeii în societate. [secvenţe din 
luările de cuvânt la conf. regională a femeilor (Chişinău, iun. 
1995) / Lidia Istrati, Ala Mîndîcanu, Ninela Caranfil // Lit. şi 
arta. – 1995. – 8 iun. – P. 6. 
 

1997 
54. Mîndîcanu, Ala. Participarea femeilor din Republica 
Moldova în organele decizionale // Buletinul Centrului de 
Informare şi Documentare al Consiliului Europei în Moldova. – 
1999. – Nr 3-4. – P. 9-12. – Text paral.: lb. rom., fr. 
 

1998 
55. Mîndîcanu, Ala. Femeia azi: probleme şi obiective // 
Luceafărul. - 1998. - 17 mart. 
 
56. Mîndîcanu, Ala. Femeia şi societatea în tranziţie // 
Natura. – 1998. – 15 noiemb. – P. 3. 
 
57. Mîndîcanu, Ala. Femeile din Moldova participă puţin la 
administrarea statului: [comunic. prez. la conf. „Egalitatea şi 
dezvoltarea genurilor”, 6 oct. 1998] // Vocea poporului. – 1998. 
– 10 oct. – P. 3; Голос народа. – 1998. - 10 окт. – P. 3. 
 



 35

58. Mîndîcanu, Ala. Genurile în dezvoltare // Republica 
Moldova. Strategia de dezvoltare: [proiect sprijinit de UNDP şi 
WB]. – Ch., 1998. – P. 35-36. 
 
59. Mîndîcanu, Ala. Pedeapsa le va fi ruşinea şi uitarea: 
dialog cu A. Mîndîcanu, preş. Ligii Creştin-Democrate a 
Femeilor, candidat CDM / dialog realizat de Nicolae Roibu // 
Flux: cotid. naţ. – 1998. – 7 mart. 
 

1999 
60. Mîndîcanu, Ala. Abordarea integrată a egalităţii genurilor 
/ L. Calancea, T. Corai, A. Mîndîcanu, ... // Buletinul Centrului 
de Informare şi Documentare al Consiliului Europei. – 1999. – 
Nr 3/4. – P. 17-21. 
 

61. Mîndîcanu (Mîndru), Ala. Comportarea post-criminală, 
activitatea şi modul de viaţă a femeilor, care şi-au ispăşit 
pedeapsa în locurile de privaţiune de libertate: rezultatele unui 
sondaj sociologic / A. Martânciuc, Z. Zaporojan, A. Mîndru // 
Legea şi viaţa. – 1999. – Nr 11. – P. 9-12. – Bibliogr.: 6 tit.; 
Закон и жизнь. – Nr. 11. – P. 17-20: tab. – Bibliogr.: 6 tit. 
 

62. Mîndîcanu, Ala. Abordarea integrată a egalităţii dintre 
femei şi bărbaţi în Republica Moldova: [materiale ale „mesei 
rotunde” cu participarea: A. Mîndîcanu, deputat în Parlament, 
Jana Costache, viceministru al Muncii, Protecţiei Sociale şi a 
Familiei, Valentina Bodrug Lungu, preş. Comisiei în probl. 
Femeii şi Familiei de pe lângă Preş. Rep. Moldova] // Buletinul 
Centrului de Informare şi Documentare al Consiliului Europei 
în Moldova. – 1999. – Nr 3/4. – P. 5-7. 
 

63. Mîndîcanu, Ala. Cu gândul la femeie: [rolul şi locul femeii 
în societate: relatări ale deputatelor-doamne din Parlamentul 
Rep. Moldova] // A. Mîndîcanu, Ana Bejan, Elena Burcă, ... // 
Moldova suverană. – 1999. – 6 mart. – P. 2. 
 

64. Mîndîcanu, Ala. Participarea femeilor din Republica 
Moldova la luarea deciziilor la toate nivelurile // Buletinul 



 36

Centrului de Informare şi Documentare a Consiliului Europei în 
Moldova. – 1999. – Nr 3/4. – P. 9-12. – Ibidem: lb. franc. 
 

65. Mîndîcanu, Ala. „Să ne unim, pentru a ne apăra 
drepturile”: [referitor la constituirea Org. Femeilor din cadrul 
Federaţiei  Gen. a Sindicatelor din Rep. Moldova] / Alexandra 
Barbăneagră, Daria Bostan, Ala Mîndîcanu, ... // Vocea 
poporului. – 1999. – 4 mai. – P. 4; Голос народа. – 1999. – 4 
мая. – P. 4. 
 

66. Mîndîcanu, Ala. Societatea civilă trebuie să opună 
rezistenţă // Fenomenul traficului şi cadrul legislativ naţional şi 
internaţional: seminar rep., 6 noiemb. 1999 / Progr. Naţiunilor 
Unite pentru Dezvoltare, Centrul pentru Drepturile Omului din 
Moldova. – Ch., 1999. – P. 1.  
 

2000 
67. Mîndîcanu, Ala. Mentalităţi şi realităţi // Traficul – o formă 

de sclavie: seminar rep., Cahul, 25 mart., 2000 / Progr. 
Naţiunilor Unite pentru Dezvoltare, Centrul pentru Drepturile 
Omului din Moldova, Consiliul Naţ. al Femeilor din Moldova. – 
Ch., 2000. – P. 1-2. 
 

68. Mîndîcanu, Ala. Traficul de femei -  o formă de sclavie 
modernă  // Zece Plus.  – 2000. – Nr. 10. – P. 2-3. 
 

2001 
69. Mîndîcanu, Ala. Egalitatea genurilor în Republica 

Moldova = Gender aquality in the Republic of Moldova: 
(statistici, strategii şi mecanismul de implementare). – Ch.: 
[S.n.], 2001. – 36 p. – Text paral.: lb. rom., engl. 
 

70. Mîndîcanu, Ala. Femeile nu mai pot face anticameră în 
politică, ele sunt o forţă pe care n-o poate opri nimeni: [interviu 
cu Ala Mîndîcanu, prim-vicepreş. al  Partidului Social Liberal  / 
interviu realizat de Vasile Grozavu // Jurnalul naţ.: ed. de 
Chişinău. – 2001. – 16 oct. – P. 5. 
 

71. Мындыкану, Ала. Ищите женщину: [беседа с лидером 
жен. движения в Респ. Молдова А. Мындыкану] / записала 



 37

Наталья Гроздева // Независимая Молдова. – 2001. – 11 
дек. – Р. 4 
 

2002 
72. Mîndîcanu, Ala. Ala Mîndîcanu: „Ne gândim de pe acum 

cine îi va înlocui pe comunişti”: [interviu cu vicepreş. Partidului 
Social Liberal, preş. al Consiliului Naţ. al Femeilor] / 
moderator: Sorina Ştefârţă // Timpul. – 2002. – 26 iul. – P. 12-
13. 

 
73. Mîndîcanu, Ala. Există un asemenea partid...: [politica 

Partidului Social Liberal privind concilierea interetnică] // 
Democraţia. – 20002. – 16 apr. – P. 8. 

 
74. Mîndîcanu, Ala. „Caut să trăiesc în pace cu mine însămi 

şi cu lumea din jur”: [interviu cu A. Mîndîcanu, dr. în şt. 
economice, vicepreş. PSL] / pentru conformitate: Veronica 
Gorincioi // Democraţia. – 2002. – 2 apr. – P. 6. 

 
75. Mîndîcanu, Ala. De la dezbinare la integrare // 

Democraţia. – 2002. – 26 mart. – P. 8. 
 
76. Mîndîcanu, Ala. Drumul nostru spre Europa trece prin... 

limba româna / A. Mîndîcanu // Democraţia. – 2002. – 5 
noiemb. – P. 1; 3. 

 
77. Mîndîcanu, Ala. Traficul cu femei – prevenire fără 

reabilitare? // Democraţia. – 2002. – 5 febr. – P. 11. 
 

2003 
78.  Mîndîcanu, Ala. Cine va salva Moldova?: [situaţia 

femeilor din Rep. Moldova] // Democraţia. – 2003. – 7 oct. – P. 
3 
 

79. Mîndîcanu, Ala. Planul Naţional de Acţiuni – ce avem de 
făcut?: [discursul preş. Consiliului Naţ. al Femeilor la cea de-a 
treia Conf., privind Planul naţ. de acţiuni în domeniul 
drepturilor omului, 10 dec. 2003, Chişinău] // Democraţia. – 
2003. – 16 dec. – P. 12. 
 



 38

2004 
80. Mîndîcanu, Ala. Femeia Moldovei în sec. XXI // Alumni 

News. – 2004. – Mart. (Nr 1). – P. 3. 
 
81. Mîndîcanu, Ala. Violenţa – un semn al lipsei de 

democraţie // Alumni News. – 2004. – Aug. (Nr 3). – P. 3 
 

2005 
82. Mîndîcanu, Ala. Avem femei suficiente pentru a crea un 

guvern // Glasul naţiunii. – 2005. – 7 apr. – P. 2; 14 apr. – P. 
13. 

 
83. Mîndîcanu, Ala. Iluzia şanselor egale // Revista 22. – 

2005. – 15 noiemb. – P. 5. 
 
84. Mîndîcanu, Ala. Nu exclud în viitor apariţia unui nou 

partid de femei: [interviu cu A. Mîndîcanu, lider al mişcării 
feministe din Rep. Moldova] / a intervievat Octavian Sergentu 
// Glasul naţiunii. – 2005. – 20 ian. – P. 1-2. 
 

 
Ala Mîndîcanu – scriitor, traducător 

 
1981 

85. Mîndîcanu, Ala. Voinţă de fier: [povestire umoristică] // 
Lit. şi arta. – 1981. – 12 noiemb. – P. 8. – Cu caract. chir. 
 

1982 
86. Mîndîcanu, Ala. Insomnie: [povestire umoristică] // Lit. şi 

arta. – 1982. – 28 ian. – P. 4. – Cu caract. chir. 
 
87. Furtună, I.G. Grigoriopol=Григориополь=Grigoriopol: 

ghid. / trad. din lb. rom. în lb. rusă de A. Mîndîcanu, în engl. – 
Z. P. Plămădeală; ; fotogr. de A.V. Simanovschi,... . – Ch.: 
Timpul, 1982. – 51 p. – Text paral.: lb. rom., rusă, şi engl. – Cu 
caract. chir. 

 
88. Mîndîcanu, Ala. Muzică ...: [povestire umoristică] // Lit. şi 

arta. – 1982. – 24 iun. – P. 4. – Cu caract. chir. 
 



 39

89. Mîndîcanu, Ala. O lecţie de estetică: [povestire 
umoristică] // Lit. şi arta. – 1982. – 14 oct. – P. 4. – Cu caract. 
chir. 

 
90. Mîndîcanu, Ala. Păcăleala: [povestire umoristică] // Lit. şi 

arta. – 1982. – 1 apr. – P. 4. – Cu caract. chir. 
 

1984 
91. Прока И. Голос воды: [о колодeзных мастерах П. 

Кондура и Г. Коробка] / пер. А. Мындыкану // Смена. – 
1984. – Nr 19. – Р. 24. 

 
1985 

92. Республиканский литературный музей Молдавской  
ССР им. Дм. Кантемира / пер. на рус. яз. А. Мындыкану. – 
К.: Тимпул, 1985. – 40 р. 

 
1986 

93. Mîndîcanu, Ala. Baba Cloanţa iese la pensie: [povestire] 
// Scânteia leninistă. – 1986. – Nr 6. – P. 14-15. – Cu caract. 
chir. 

 
94. Mîndîcanu, Ala. Baba Cloanţa şi oculistul: [povestire] // 

Scânteia leninistă. – 1986. – Nr 2. – P. 14-15. – Cu caract. 
chir. 
 

1987 
95. Mîndîcanu, Ala. Radu – strănepotul haiducului: 

[povestire] // Scânteia leninistă. – 1987. – Nr 5. – P. 18-19. – 
Cu caract. chir. 
 

1993 
96. Мындыкану, Ала. 300 часов в мягком кресле „ABC-

DAVA” и румынский – ваш: [интервью с дир. лингв. центра 
А. Мындыкану] / записала Е. Добровольская // Дневной 
экспресс. – 1993. – 7 сент. 



 40

2004 
97. Cum funcţionează Uniunea Europeană: ghidul 

cetăţeanului din spaţiul european / resp. de ed. Natalia 
Martinenko; trad. de Ala Mîndîcanu. -  Kiev, 2004. – 48 p. 
 

 
Ala  Mîndîcanu – ziarist 

 
2002 

98. Bălănescu, Adrian. „Intrând în NATO, România revine în 
lumea liberă şi civilizată”: interviu cu Excelenţa sa, A. 
Bălănescu, Ambasador Extraordinar şi Plenipotenţiar al 
României în Rep. Moldova / interviu realizat de Ala Mîndîcanu 
// Democraţia. – 2002. – 26 noiemb. – P. 1-3. 
 

99. Ciolacu, Olga. Olga Ciolacu: „Îmi place să am cu cine mă 
măsura...”: [interviu cu interpreta de muz. uşoară] / pentru 
conformitate: A. Mîndîcanu // Democraţia. – 2002. – 7 mai. – 
P. 15. 
 

100. Gherasim, Arcadie. „Integrarea europeană – iată 
adevărata idee naţională”: interviu-anchetă cu A. Gherasim, 
jurnalist, producător gen.” Euro TV Chişinău, lector USM / 
pentru conformitate: A. Mîndîcanu (Mîndru) // Democraţia. – 
2002. – 26 noiemb. – P. 15. 
 

101. Gorea-Costin, Iuliana. „ ... Patria n-am confundat-o 
niciodată cu guvernările întâmplătoare şi efemere”: dialog cu 
Iu. Gorea-Costin, ex-reprezentant Permanent al Rep. Moldova 
la Consiliul Europei / pentru conformitate: A. Mîndîcanu // 
Democraţia. – 2002. – 25 iun. - P. 9. 
 

102. Hyde-Smith, Pamela. Pamela Hyde-Smith: „O presă 
liberă şi puternică este un element-cheie al democraţiei”: 
interviu cu Excelenţa sa, Ambasadorul Extraordinar şi 
Plenipotenţiar  al SUA în Rep. Moldova / interviu de Ala 
Mîndîcanu // Democraţia. – 2002. – 3 dec. – P. 1,3. 
 



 41

103. Ibarra, Ignacio.”Libertatea este ca un câmp deschis 
căruia nu-i poţi pune nici garduri, nici porţi, nici lanţuri...”: 
interviu cu I. Ibarra, preş. Grupului „Union Fenosa” în Rep. 
Moldova / interviu realizat de Ala Mîndîcanu // Democraţia. – 
2002. – 22 oct. – P. 3. 
 

104. Klipii, Igor. „Vă doresc mulţi prieteni, cititori fideli, 
succes şi rezistenţă”: interviu cu dir. Centrului de Formare 
Europeană din Moldova I. Klipii / interviu de Ala Mîndîcanu // 
Democraţia. – 2002. – 10 dec. – P. 3. 
 

105. Leancă, Iurie. „Dacă există voinţă politică, totul este 
realizabil...”: interviu cu Iu. Leancă, ex-viceministru al 
Afacerilor Externe al Rep. Moldova / interviu de Ala Mîndîcanu 
// Democraţia. – 2002. – 12 noiemb. – P. 3. 
 

106. Matei, Valeriu. ”Unificarea este un imperativ al 
timpului”: interviu cu V. Matei, preş. Partidului Forţelor 
Democratice / consemnare: Ala Mîndîcanu // Democraţia. – 
2002. – 29 oct. – P. 3. 
 

107. Moşanu, Alexandru. Alexandru Moşanu: „PSL va 
deveni la sigur, o forţă de prim rang”: [interviu cu preş. de 
onoare al Partidului Social Liberal] / consemnare: Ala 
Mîndîcanu // Democraţia. – 2002. – 15 oct. – P. 3. 
 

108. Nagacevschi, Vitalie. „Independenţa este suprimată”: 
interviu cu V. Nagacevschi, preş. org. neguvernamentale” 
„Juriştii pentru Drepturile Omului” / interviu de Ala Mîndîcanu // 
Democraţia. – 2002. – 19 noiemb. – P. 3. 
 

109. Plugaru, Anatol. „Ar trebui să fim pedepsiţi pentru lenea 
noastră congenitală”: interviu cu A. Plugaru, ex-ministru al 
securităţii naţ. / interviu de A. Mîndîcanu (Mîndru) // 
Democraţia. – 2002. – 17 sept. – P. 9. 
 

110. Revenco, Liuba. Când statul nu este capabil să aibă 
grijă de cetăţenii săi, vin ONG-urile să-i ajute: interviu cu L. 
Revenco, reprezentantul Org. Int. pentru Migraţie în Rep. 



 42

Moldova / interviu realizat de A. Mîndîcanu (Mîndru) // 
Democraţia. – 2002. – 24 sept. – P. 10. 
 

111. Saharneanu, Valeriu. Libertatea presei – un vis încă 
nerealizat: [interviu cu V. Saharneanu, preş. Uniunii 
Jurnaliştilor din Moldova] / pentru conformitate: A. Mîndîcanu // 
Democraţia. – 2002. – 28 mai. – P. 5. 
 

112. Susarenco, Gheorghe. Însuşi statul corupe justiţia: 
[interviu cu Gh. Susarenco, vicepreş. al Asoc. Judecătorilor din 
Rep. Moldova] / interlocutor: Ala Mîndîcanu // Democraţia. – 
2002. – 21 mai. – P. 8. 
 

113. Tănase, Alexandru. „Democraţia nu poate fără gândire 
liberă...”: interviu-anchetă cu A. Tănase, avocat, membru PSL 
/ pentru conformitate: A. Mîndîcanu (Mîndru) // Democraţia. – 
2002. – 19 noiemb. – P. 15. 
 

114. Zickerick, Michael. „Dacă aş fi moldovean, aş folosi mai 
intens toate şansele de a mă apropia de Uniunea Europeană”: 
interviu cu Excelenţa Sa M. Zickerick, Ambasadorul 
Extraordinar şi Plenipotenţiar al Germaniei în Rep. Moldova / 
interviu de Ala Mîndîcanu // Democraţia. – 2002. – 17 dec. – 
P. 3. 
 

2003 
115. Dumeniuk, Ion. „Suntem o colonie sub protectoratul 

Rusiei”: [răspunsuri preluate din interviul realizat de Lidia 
Ungureanu în anul 1992] / consemnare: Ala Mîndîcanu // 
Democraţia. – 2003. – 26 aug. – P. 3. 
 

116. Teodorescu, Filip. „Vom sprijini Republica Moldova în 
efortul de a se apropia de Uniunea Europeană...”: interviu cu 
F. Teodorescu, Ambasador Extraordinar şi Plenipotenţiar al 
României în Rep. Moldova / consemnare: Ala Mîndîcanu // 
Democraţia. – 2003. – 29 iul. – P. 3. 
 
 



 43

117. Ţopa, Viorel. „Chişinău trebuie să devină o capitală 
europeană”: interviu cu V. Ţopa , candidat la funcţia de primar 
gen. din partea Blocului Electoral PSD-PSL / consemnare: Ala 
Mîndîcanu // Democraţia. – 2003. – 8 apr. – P. 3. 
 

2004 
118. Mîndîcanu, Ala.  La mai mult şi la mai mare: [adresare 

cu prilejul editării primului nr. al Buletinului „Terr@ULIM”] // 
Terr@ULIM. - 2004. – Noiemb.(Nr 1). – P. 1. 
 

 
Materiale promoţionale, de prezentare 

 
1971 

119. Mîndîcanu (Motelica), Ala. Şaizeci de inimi tinere... // 
Scânteia leninistă (Glodeni). – 1971. – 15 apr. – P. 3. – Cu 
caract. chir. 
 

1972 
120. Mîndîcanu (Motelica), Ala. Serata recruţilor // Scânteia 

leninistă (Glodeni). – 1972. – 9 mai. – P. 2. – Cu caract. chir. 
 

121. Mîndîcanu (Motelica), Ala. Succesele absolvenţilor // 
Scânteia leninistă (Glodeni). – 1972. – 16 mai. – P. 2. – Cu 
caract. chir. 
 

1977 
122. Mîndîcanu (Motelica), Ala. Cine va spulbera 

plictiseala? // Calea lui Octombrie (Cutuzov). – 1977. – 17 
sept. – P. 4. – Cu caract. chir. 
 

123. Mîndîcanu (Mîndru), Ala. În biblioteca şcolii // Calea lui 
Octombrie (Cutuzov). – 1977. – 13 sept. – P. 4. – Cu caract. 
chir. 
 

124. Mîndîcanu (Mîndru), Ala. Mâinile tutunarului // Calea lui 
Octombrie (Cutuzov). – 1977. – 27 aug. – P. 1. – Cu caract. 
chir. 
 



 44

125. Mîndîcanu (Mîndru), Ala. Pământ al inimii // Calea lui 
Octombrie (Cutuzov). – 1977. – 25 aug. – P. 4. – Cu caract. 
chir. 
 

126. Mîndîcanu (Mîndru), Ala. Primii paşi // Calea lui 
Octombrie (Cutuzov). – 1977. – 17 sept. – P. 4. – Cu caract. 
chir. 
 

127. Mîndîcanu (Mîndru), Ala. Seminar în Ruseştii-Noi // 
Calea lui Octombrie (Cutuzov). – 1977. – 20 sept. – P. 4. – Cu 
caract. chir. 
 

128. Mîndîcanu (Mîndru), Ala. Trăiesc pentru oameni // 
Calea lui Octombrie (Cutuzov). – 1977. – 20 iul. – P. 4. – Cu 
caract. chir. 
 

129. Mîndîcanu, Ala. Ţara, unde se realizează visurile // 
Calea lui Octombrie (Cutuzov). – 1977. – 15 noiemb. – P. 4. – 
Cu caract. chir. 
 

130. Mîndîcanu (Motelica), Ala. Vara pionerească // Calea 
lui Octombrie (Cutuzov). – 1977. – 5 aug. – P. 4. – Cu caract. 
chir. 
 

1980 
131. Teaтp жив молодыми: [пробл. становления молодых 

актёров: беседа за «круглым столом» с участием деятелей 
культуры и искусства: В. Мадан, А. Мындру (Мындыкану), 
Т. Данилова, ... / вели беседу А. Юнко, Е. Рому // 
Молодёжь Молдавии. – 1980. – P.12. 
 

1983 
132. Mîndîcanu, Ala. Muzica pentru copii trebuie să fie 

curată, sinceră, senină... // Scânteia leninistă. – 1983. – Nr 6. 
– P. 13. – Cu caract. chir. 
 

1986 
133. Mîndîcanu, Ala. Sănătate, eleganţă, frumuseţe... / A. 

Mîndîcanu, V. Achimova // Scânteia  leninistă. – 1986. – Nr 7. 
– P. 18. – Cu caract. chir. 



 45

1988 
134. Mîndîcanu, Ala. Să mergem împreună! // Scânteia 

leninistă. – 1988. – Nr 9. – P. 9. -  Cu caract. chir. 
 

1997 
135. Mîndîcanu, Ala. Plec cu un sentiment de nostalgie: 

[pag. dedicată promoţiei anului 1997] // Funcţionarul Public: 
supl. la rev. „Administrarea Publică”: publ. a Acad. de Studii în 
Domeniul Administrării Publice pe lângă Guvernul Rep. 
Moldova. – 1997. – Nr 11. – P. 2. 
 

1998 
136. Mîndîcanu, Ala. O Academie tânără la vârsta maturităţii 

// Funcţionarul public. – 1998. – Nr 9. – P. 8. - Supl. la rev. 
„Administrarea Publică”: publ. a Acad. de Studii în Domeniul 
Administrării Publice pe lângă Guvernul Rep. Moldova.  
 

2000 
137. Mîndîcanu, Ala. Învăţământul trebuie axat pe valorile 

noastre tradiţionale // Ţara. – 2000. – 14 noiemb. 
 

2003 
138. Mîndîcanu, Ala. Am nevoie de dovezi // Democraţia. – 

2003. – 14 oct. – P. 3. 
 

139. Mîndîcanu, Ala. Citeşte şi ia aminte: [pe marginea cărţii 
„Amintirile unei basarabence” de Ludmila Vnorovschi] // 
Democraţia. – 2003. – 9 sept. – P. 11. 
 

140. Mîndîcanu, Ala. Lucrurile nu sînt întotdeauna cum par 
a fi // Democraţia. – 2003. – 4 noiemb. – P. 16. 
 

141. Mîndîcanu, Ala. Pâinea şi poporul // Democraţia. – 
2003. – 18 noiemb. – P. 1; 2. 
 

142. Mîndîcanu, Ala. Un congres care inspiră optimism: [pe 
marginea lucrărilor primului Congres al Absolvenţilor Progr. 
Ambasadei SUA] // Democraţia. – 2003. – 21 oct. – P. 3. 
 

 



 46

2004 
143. Mîndîcanu, Ala. Să fii Absolvent înseamnă să 

promovezi democraţia şi demnitatea civică: [cuvântare rostită 
cu prilejul alegerii în calitate de preş. al Consiliului 
Absolvenţilor Progr. Ambasadei SUA] // Alumni News. – 2004. 
– Nr 5. – P. 1. 
 

Cronică. Note. Omagieri 
 

1997 
144. Mîndîcanu, Ala. Luptător curajos pentru cauza 

democratică: [Lidia Istrati] / L. Lari, E. Mardarovici, A. 
Mîndîcanu, ... // Lit. şi arta. – 1997. – 1 mai. – P. 3. 
 

1998 
145. Mîndîcanu, Ala. Un an fără ea ...: [Lidia Istrati] // Lit. şi 

arta. – 1998. – 23 apr. – P. 5. 
 

2003 
146. Mîndîcanu, Ala. Christiane Amanpour, CNN&CBS, un 

nume de referinţă în jurnalistica internaţională // Democraţia. – 
2003. – 11 febr. – P. 3. 
 

2005 
147. Mîndîcanu, Ala. „Să cultivăm binele în noi înşine”: [pe 

marginea Mesajului Papei Ioan Paul al II-lea cu ocazia Zilei 
Mondiale a Păcii] // Bunul sfat = Добрый совет. – 2005. – Ian. 
(Nr 1). – P. 18. 
 
 

Ala Mîndîcanu – recenzent, redactor, coordonator, 
responsabil de ediţii 

  
1990 

148. Scînteia leninistă: rev. lunară pentru copii / red. - şef.: 
V. P. Filip; red. teh. şi corectură: A.A. Mîndîcanu. – Chişinău, 
1982-1990. 
 
 



 47

1999 
149. Buletinul Centrului de Informare şi Documentare al 

Consiliului Europei în Moldova = Buletin du Centre 
d’Information et de Documentation sur le Conseil de l’Europe 
dans la Republique de Moldova / col. red.: Lucia Olărescu, Ala 
Mîndîcanu, E. Stogul, D. Lopaci. – 1999. – Nr. 3-4. – 60 p. 
 

2004 
150. Alumni News / US Embassy Alumni Resource Center; 

ed. îngrijită de A. Mîndîcanu. – Ch., 2004-2005. 
 

2005 
151. Cibotaru, Viorel. Jurnalistul între datorie şi conflict / 

Viorel Cibotaru, Ana Pasat / Inst. Mass Media din Moldova; 
col. red.: V. Moraru, Constantin Marin, A. Mîndîcanu, ... . – 
Ch.: CCRE „Presa”, 2005. – 98 p. – (Ser.: „Starea mass-
media”). 
 

152. Guzun, Mihail. Toleranţa politică şi etnică din 
perspectiva mediatică / Inst. Mass Media din Moldova; col. 
red.: V. Moraru, C. Marin, A. Mîndîcanu, ... . – Ch.: CCRE 
Presa, 2005. – 56 p. – (Ser.: „Starea mass-media”). 
 

153. Moraru, Victor. Mass media din Republica Moldova – 
2004 / V. Moraru, G. Stepanov; Inst. Mass Media din Moldova; 
col. red.: V. Moraru, C. Marin, A. Mîndîcanu, ... . – Ch.:  CCRE 
Presa, 2005. – 70 p. – (Ser.: „Starea mass-media”). 
 

154. Moraru, Victor. Presa în oglinda presei: (antologie) / 
Inst. Mass Media din Moldova; red. şt.: Ala Mîndîcanu; col. 
red.: C. Marin, V. Ciobanu, A. Mîndîcanu, ... . – Ch.: IMM, 
2005. – 115 p. 
 

155. Socolov, Tatiana. Mass media şi fenomenele 
dezvoltării comunitare / Inst. Mass media din Moldova; col. 
red.: V. Moraru, C. Marin, A. Mîndîcanu, ... . – Ch.: CCRE 
Presa, 2005. – 110 p. – (Ser.: „Starea mass-media”). 
 
 



 48

Referinţe privind activitatea A. Mîndîcanu 
 

156. Ala Mîndîcanu // Elita politică a Moldovei = 
Политическая элита Молдовы = Political elite of Moldova. – 
Ed. 1. – Ch, S.n., 2000. – P. 47. 
 

157. Ala Mîndîcanu: [album de familie] // VIP magazin. – 
2004. – Nr 4. – P. 76-77. 
 

158. Ala Mîndîcanu: [om politic, filolog, jurnalist] // Lit. şi 
arta. – 2004. – 23 dec. – P. 7. 
 

159. Ala Mîndîcanu: [date biografice] // Calendar naţional 
2004 / Bibl. Naţ., dir. gen. A. Rău; aut.: V. Ghedrovici, M. Sveţ, 
V. Matvei, ... . – Ch., 2004. – P. 330-332. 
 

160. Ala Mîndîcanu: [date biografice] // Timpul. – 2002. – 26 
iul. – P. 12. 
 

161. Ala Mîndîcanu: [preş. Consiliului Absolvenţilor 
Programelor Guvernului SUA] // Alumni news. – 2005. – Mart. 
(Nr 1). – P. 8. 
 

162. [Ala Mîndîcanu]: [foto-album]  // VIP magazin. – 2005. – 
Nr 11. – P. 12; 16. 
 

163. Bordeianu, Maria. „Îmi dau seama de măreţia acestei 
doamne ...” // Flux: cotid. naţ. – 1998. – 19 sept. - P. 3. 
 

164. „Ce să faci cu iubitul când e numai pe hârtie?”: 
[anchetă cu oamenii politici şi de cultură: Tatiana Nicoară, V. 
Untilă, D. Diacov, A. Mîndîcanu, ...] / a consemnat: A. 
Ţurcanu, I. Prisăcaru // Timpul de dimineaţă. – 2004. – 29 dec. 
– P. 6. 
 

165. Năstase, Vasile. Femeia care ne încântă: [Ala 
Mîndîcanu, om politic şi cercetător] // Glasul naţiunii. – 2004. – 
16 dec. – P. 2. 
 



 49

166. Gala Premiilor Teatrului „Satiricus” I.L. Caragiale, ediţia 
2004: [Ala Mîndîcanu, deţinătoarea Premiului „Pentru 
consecvenţă în promovarea cauzei naţionale”] // Lit. şi arta. – 
2004. – Nr 52. – P. 1. 
 

167. Galaicu-Păun, Fidel. Ala Mîndîcanu: Ala-bala-portocala 
de pe bancnota de 50 de franci // Observator economic. – 
2000. – Nr 7-8. –P. 8-9. 
 

168. Mereuţă, Daniela. Premiile VIP: [nominalizarea A. 
Mîndîcanu cu premiul „ Cel mai vesel invitat”] // Timpul de 
dimineaţă. – 2004. – 24 dec. – P. 29. 
 

169. Mîndîcanu, Ala. [Date biografice] // Parlamentul 
Republicii Moldova. – Ch.: Studioul de creaţie „Fotojurnalist”, 
1996. – P. 151. – Text paral: lb. rus., engl. 
 

170. Mîndîcanu, Ala. [Date biogr.] // Femei din Moldova: 
encicl. – Ch., 2000. – P. 190. 
 

171. Patlati, Olga. „Votul tau” contează şi la Bălţi: 
[participarea A. Mîndîcanu la trainingul „Votul tău contează”, 
26 febr. 2005, Bălţi] // Alumni News. – 2005. – Mart. (Nr 1).- P. 
3. 
 

172. Мындыкану Алла: [депутат  Парламента]: [art. de 
prez.] // Документ. – 1999. – Nr 1. – Р. 72. – (Прил. «Кто есть 
кто в Молдове» к «Экон. Обозрению»). 
 

173. Мындыкану Алла: [депутат Парламента]: [art. de 
prez.] // Документ. – 2000. – Nr 1. – Р. 37. – (Прил. «Кто есть 
кто в Молдове» к «Экон. Обозрению»). 
 

174. Мындыкану Алла: [депутат парламента, 1994-2001] 
// Документ. – 2001. – Nr 1. – Р. 29. – (Прил. «Кто есть кто в 
Молдове» к «Экон. Обозрению»). 
 

175. Мындыкану Алла: [зам. пред. Социал-либерал. 
партии]: [art. de prez.] // Документ. – 2002. – Nr 1. – Р. 32. – 
(Прил. «Кто есть кто в Молдове» к «Экон. Обозрению»). 



 50

176. Мындыкану Алла: [зам. пред. Социал-либерал. 
партии]: [art. de prez.] // Документ. – 2003. – Nr 1. – Р. 35. – 
(Прил. «Кто есть кто в Молдове» к «Экон. oбозрению»). 
 

177. Мындыкану Алла: [зам. пред. Социал-либерал. 
партии]: [art. de prez.] // Документ. – 2004. – Nr 1. – Р. 36. – 
(Прил. «Кто есть кто в Молдове» к «Экон. Обозрению»). 
 
 

Adrese Internet 
 

178. Mîndîcau, Ala. Femeile lider por schimba lumea: 
[discuţie cu A. Mîndîcanu, Preş. Consiliului Absolvenţilor 
Programelor Ambasadei SUA] // www.iatp.md. 
 

179. Mîndîcanu, Ala. [Formatorul Ala Mîndîcanu în exerciţiul 
funcţiunii: [membru al  „Clubului politic al femeilor 50/50” în 
cadrul seminarului „Tinereţea prinde din zbor tot ce e nou” // 
http://www.yahoo.com. 
 

180. Mîndîcanu, Ala. Pe 15 dec. 2004, la sediul Centrului 
Independent de Jurnalism – Ala Mîndîcanu a fost desemnată 
în rândul jurnaliştilor anului 2004, printre cei mai populari 
jurnalişti din ultimii 10 ani // http://www.yahoo.com. 
 

181. Mîndîcanu, Ala. Ala Mîndîcanu în dubla ipostază de 
reprezentantă a Partidului Social Liberal.... // 
http://www.yahoo.com. 
 

182. Mîndîcanu, Ala. Ala Mîndîcanu  a spus, că „protestatarii 
îşi manifestă...” // http://www.altavista.com. - Idem în lb. engl. 
 
 

Cărţi din colecţia personală a Alei Mîndîcanu  
 

183. Almond, G.A. Cultura civică. Atitudini politice şi 
democraţie în cinci naţiuni / G. A. Almond, S. Vreba. – 
Bucureşti: CEU Press, 1996. - 391 p. 
 



 51

184. Arghezi, Tudor. Răzleţe. – Bucureşti: Ed. pentru 
literatură, 1965. - 570 p. 
 

185. Baran, S.J. Mass communication theory / S.J. Baran, 
D.K. Davis. -  Belmont: Wadsworth Publishing Company, 
1994. -  407 p. 
 

186. Breban, Nicolae. Riscul in cultura. – Iaşi: Polirom, 
1997. - 300 p. 
 

187. Colesnic, Iurie.  Femei din Moldova: encicl. – Ch.: 
Museum, 2000. - 312 p. 
 

188. Coşbuc, G. Poezii. – Bucureşti: ed. de stat pentru lit. şi 
artă, 1963. - 568 p. 
 

189. Guillou, M. Dictionnaire universel / M. Guillou, M. 
Moingeon. – Paris: Hachette, 1998. - 1504 p. 
 

190. Kun, N.A. Legendele şi miturile Greciei antice. – 
Bucureşti: Ed. şt.,1960. – 574 p.  
 

191. Liiceanu, Gabriel. Uşa interzisă. - Bucureşti: 
Humanitas, 2003. -  351p. 
 

192. Marcu, Florin. Marele dicţionar de neologisme. - 
Bucureşti, 2002. - 960 p. 
 

193. Maurois, A. Istoria Angliei. – Bucureşti: Orizonturi, 
1987. - 720 p. 
 

194. Newsom, D. Totul despre relaţiile publice. – Bucureşti: 
Polirom, 2003. - 688 p. 
 

195. Orwell, George. 1984. – Ch.: Hyperion, 1991. - 250 p. 
 
196. Steinhardt, N.  Jurnalul fericirii. - Cluj-Napoca: Dacia,  
2000. - 440 p. 
 

197. Steinhardt, N.  Primejdia mărturisirii: convorbiri cu Ioan 
Pintea. - Cluj-Napoca: Dacia,  2000. - 288 p. 



 52

 
198. Şăineanu, Lazăr. Dicţionar universal al  limbii române. 

– Ch.: Litera,  1998. - 1362 p. 
 

199. The Wordswoth Encyclopedia. – Londra,  Wordsworth 
Reference, 1995. -  2369 p. 
 

200. Вознесенский, А. Дубовый лист виолончельный. – 
М.: Худож. лит., 1975. - 604 p. 
 
 

Autografe, dedicaţii pentru Ala Mîndîcanu 
 

201. Borşevici, Ion. Apa neîncepută a dorului de libertate. – 
Ch.: Litera, 2005. – 332 p. 

Doamnei Ala Mîndîcanu, cu profund respect.  
Autorul Ion Borşevici, om de cultură şi politic 

 
202. Bucur, Maria. Patriarhat şi emancipare în istoria 

gândirii politice româneşti / Maria Bucur, Mihaela Miroiu. – Iaşi: 
Polirom, 2002. – 272 p.  

Dnei Ala Mîndîcanu, cu prietenie solidară şi cu 
speranţă. 25.11.2005  
Mihaela Miroiu, prof. universitar, Facultatea de 
Ştiinţe Politice, Şcoala Naţională de Studii Politice 
şi Administrative, Bucureşti, România 

 
203. Căpăţină, Olga. Antract. -  Ch.: Pontos, 2001. – 60 p. 

Pentru doamna Ala Mîndîcanu cu multă dragoste şi 
urări de bine. 4.04.2001 
Olga Căpăţină, poetă. 

 
204. Istrati, Lidia. Nevinovata inimă. – Ch.: Asoc. „Cartea”, 

1994. – 232 p. 
Pentru doamna Ala Mîndîcanu şi pentru domnul 
Emil Mîndîcanu cu mult respect şi drag. Sus cartea 
naţională!, 9.10.1995.  
Lidia Istrati scriitoare.  

205. Mrsevic, Zorica. Standards and mecanisms gor gender 
equality în democratic countries. – Belgrade, 2003. – 163 p. 



 53

From Zorica Mrsevic with great respect to Ala 
Mîndîcanu, a friend from Moldova. Zagreb, Croaţia, 
2003 
Zorica Mrsevic, PhD, Institute of Social Sciences, 
Belgrade. 

 
206. Partole, Claudia. O clipă... . – Ch.: Ruxanda, 1998. – 

152 p. 
Cu toată dragostea colegilor mei – Emil şi Ala – 
această clipă. Claudia Partole, 19.11.1998 
Claudia Partole, poetă. 

 
207. Pascaru, Ana. Societatea între conciliere şi conflict: 

cazul Rep. Moldova. – Ch.: ed. Arc, 2000. – 143 p. 
Dnei Ala Mîndîcanu cu cele mai bune gânduri şi 
speranţe în colaborări viitoare, din partea autorului. 
28.06.2001 
Ana Pascaru, cercetător, Academia de Ştiinţe a 
Moldovei. 

 
208. Popescu, Liliana. Politica sexelor / pref. de Laura 

Grunberg. – Bucureşti: Maiko, 2004. – 367 p. 
Doamnei Ala Mîndîcanu cu prietenie şi aprecieri. 
L. Popescu, lector universitar la Şcoala Naţională 
de Ştiinţe Politice şi Administrative, Bucureşti, 
România. 

 
209. Şişcan, Nadejda. Economia politică contemporană: 

(note de curs) / Acad. de Studii Economice din Moldova. – 
Ch.: ed. ASEM, 2001. – 212 p.  

Multstimată şi dragă Ala, cu urări de bine. 
Nadejda Şişcan, dr. hab. În ştiinţe economice, prof. 
universitar. 



 54

 
210. Vîşcu, Vasile. Bătălia pentru demnitate. – Ch.: Litera, 

2003. – 304 p.  
Doamnei Ala Mîndîcanu cu mult respect şi speranţe 
de izbândă pe calea demnităţii naţionale. 
11.12.2003 
Vasile Vîşcu, demnitar de stat. 
 

211. Vnorovschi, Ludmila. Amintirile unei basarabence: 
(povestea vieţii mele). – Ch.: S.n., 2003. – 246 p. 

Stimată şi iubită Doamnă Ala Mîndîcanu, în semn 
de dragoste şi deosebită consideraţie de la autorul 
acestei lucrări, apreciată de Dvs. Cu mult respect, 
autorul. 11.09.2003 
L. Vnorovschi, pedagog, om de cultură. 

 
212. Untilă, Veaceslav. Traiectoria evoluţiei politice. – Ch.: 

Litera, 2003. – 144 p. 
Dnei Ala Mîndîcanu, cu stimă şi respect. 9.06.2003 
V. Untilă, om politic. 

 
 



 55

Index de nume 
 

Achimova, V. 133 
Almond, G.A. 183 
Amanpour, Ch. 146 
Arghezi, T. 184 
Baran, S.J. 185 
Barbăneagră, A. 65 
Bălănescu, A. 98 
Bejan, A. 63 
Bodrug Luncu, V. 62 
Bordeianu, M. 163 
Borşevici, I. 201 
Bostan, D. 65 
Breban, N. 186 
Bucur, M. 202 
Burcă, E. 63 
Calancea, L. 60 
Caranfil, N. 53 
Căpăţină, O. 203 
Chistruga, B. 6 
Cibotaru, V. 151 
Ciobanu, V. 154 
Ciolacu, O. 99 
Ciuntu, I. 34 
Ciurea, C. 31 
Cojocaru, N. 25, 34 
Colesnic, I. 187 
Corai, T. 60 
Costache, J. 62 
Coşbuc, G. 188 
Cozonac, C. 51-52 
Davis, D.C. 185 
Dediu, I. 25 
Diacov, D. 164 
Dumeniuc, I. 115 
Filip, V.P. 148 
Furtună, I.G. 87 

Galaicu-Păun, F. 167 
Galben, A. 6 
Ghedrovici, V. 159 
Cherasim, A. 100 
Gorea-Costin, I. 101 
Gorincioi, V. 74 
Grozavu, V. 30, 70 
Guillou, M. 189 
Guţu, A. 6 
Guzun, M. 152 
Hadârcă, I. 25 
Havel, V. 45 
Hyde-Smith, P. 102 
Ibarra, I. 103 
Istrati, L. 53, 144-145, 204 
Ivanov, D. 25 
Klipii, I. 104 
Kun, N.A. 190 
Lari, L. 144 
Leancă, I. 105 
Liiceanu, G. 191 
Lopaci, D. 149 
Marcu, F. 192 
Mardarovici, E. 144 
Marin, C. 151-155 
Martâncic, A. 61 
Martinenco, N. 97 
Matei, V. 106 
Matvei, V. 159 
Maurois, A. 193 
Mereuţă, D. 168 
Mîndru, A. 61 
Miroiu, M. 202 
Moingeon, M. 189 
Moraru, V. 6, 151-155 
Moşanu, A. 107 



Mrsevic, Z. 205 
Nagacevschi, V. 108 
Năstase, V. 165 
Newson, D. 194 
Nicoară, T. 164 
Nicuţa, S. 15 
Olărescu, L. 149 
Onică, A. 5 
Orwell, G. 195 
Partole, C. 206 
Pasat, A. 151 
Pascaru. A. 207 
Patlatii, O. 171 
Plămădeală, Z.P. 87 
Plugaru, A. 109 
Poiată, P. 46 
Popescu, L. 208 
Prisăcaru, I. 23, 164 
Proca, I. 28 
Rău, A. 159 
Revenco, L. 110 
Roibu, N. 59 
Rusu, S. 27 
Saharneanu, V. 111 
Sainciuc, S. 25 
Saka, S. 25 
Săineanu, L. 198 
Serebrian, O. 30 
Sergentu, O. 84 
Simanovschi, A.V. 87 
Smochină, A. 6 
Socolov, T. 155 
Steinhardt, N. 196-197 
Stepanov, G. 153 
Stogul, E. 149 
Suceveanu, A. 34 
Susarenco, Gh. 112 
Sveţ, M. 159 

Şehter, I. 3-5,  
Şişcan, N. 1-2, 209 
Ştefârţă, S. 33, 72 
Tănase, A. 113 
Teodorescu, F. 116 
Ţopa, V. 117 
Ţurcanu, A. 164 
Ungureanu, L. 115 
Untilă, V. 164, 212 
Varta, I. 34 
Vîşcu, V. 210 
Vnorovschi, L. 211 
Voronin, V. 36, 43 
Vreba, S. 183 
Zaporojan, Z. 61 
Zickerick, M. 114 
 
 
 
 
Вознесенский, А. 200 
Гроздева, Н. 71 
Данилова, Т. 131 
Добровольская, Е. 96, 131 
Кондура, П. 91 
Коробка, Г. 91 
Мадан, В. 131 
Мындыкану, А. 71, 91-92,  

96, 172-177 
Прока, И. 91 
Рому, Е. 131 
Юнко, А. 131 
 


